
strana 1/33časopis Sovak č. 2/2018

SOVAK
ROČNÍK 27 • ČÍSLO 2 • 2018

OBSAH
Pavel Loskot
Věžový vodojem v Hradci Králové 
je kulturní památkou ................................................. 1
Jiří Hruška
Rozhoduje kvalitní spolupráce – rozhovor 
s primátorem statutárního města Ostrava 
Ing. Tomášem Macurou, MBA ................................ 4
Rostislav Šívara
Úvod do GDPR .............................................................. 6
Dálkové odečty: Zvolte si nejvhodnější 
řešení! .............................................................................. 9
Miroslav Kos
Energetické hodnocení ČOV ................................ 10
Petr Švestka, Marián Bilanin, 
Bohdan Soukup, Pavel Chudoba
[...]
Šebek J. Smart Regions a čistírny odpad-
ních vod, časopis Sovak 2016;25(11):14. 

7. Kos M. Tepelná bilance termochemického
zpracování anaerobně stabilizovaného kalu.
In: Odpadové vody 2016, sborník z konfe-
rence,19.–21. 10. 2016, Štrbské Pleso,
2016;s. 287–292.

8. Kroiss H. Quo vadis wastewater treatment?
In: 12th IWA Specialised Conference on De-
sign, Operation and Economics of Large
Wastewater Treatment, sborník z konfe-
rence, C-IN, Praha, 2015.

9. Ministerstvo zemědělství. Vodovody kana-
lizace ČR 2015 Ekonomika Ceny Infor-
mace, sborník Odbor vodovodů a kana-
lizací, Praha, 2016. 

10. Remy Ch, Cazalet D. Proposition of POWER-
STEP process schemes and WWTP refe-

0

10

20

30

40

50

0 %

80,05

15
,6

9

20
,8

4

14
,7

2

25
,5

9

18
,3

0

16
,8

1

16
,6

9

20
,7

5

20
,4

7

40
,4

3

24
,1

1

16
,9

4

12
,5

6

18
,8

8

11
,0

0

24
,1

9

18
,3

8

15
,3

0

13
,5

1

19
,8

0

20
,7

0

44
,9

6

24
,2

4

18
,8

5

90,58

74,73

94,54 100,45

80,97

91,95
101,11

111,20
100,54

111,24

1 2 3 4 5 6
měsíc

7 8 9 10 11 12

specifická spotřeba elektrické energie na EO/rok (průměr 20,95 kWh/EO.rok)
specifická výroba elektrické energie na EO/rok (průměr 20,14 kWh/EO.rok)
procento nezávislosti (94,03 %)
stupeň využití vyprodukovaného kalového plynu v KGJ (%) průměr 99,26 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

120 %

kW
h/

E
O

.ro
k

91,01

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

39,11

45,27

50,85

32,41
27,79 27,10

12,27 12,20
7,69

6,13

0,52 0,68

7,55

16,33

22,00

6,70

17,47 23,75

27,87
23,55

22,61

33,37

40,17 39,72

32,46
36,08 36,66

40,14
35,75

30,30

39,50 40,69 40,40 40,01

52,41 48,66

energetický obsah ve vyprodukovaném kalovém plynu (kWh/d)
specifická spotřeba tepelné energie (kWh/EO.rok)
specifická produkce tepla na KGJ se započtením ztrát 20 % (kWh/EO.rok)
specifická produkce tepla na kotli při účinnosti 90 % (kWh/EO.rok)

1 2 3 4 5 6
měsíc

7 8 9 10 11 12

kW
h/

d

0

10

20

30

60

70

50

40

sp
ec

ifi
ck

á 
sp

ot
ře

ba
 –

 s
pe

ci
fic

ká
pr

od
uk

ce
 [k

W
h/

EO
.ro

k]

0 200 400 600 800 1 000
kapacita ČOV [počet tis. EO CHSK]

1 200 1 400 1 600 1 800 2 000

Log. – specifická spotřeba [kWh/EO.rok]
Log. – specifická produkce [kWh/EO.rok]

Obr. 6: Příklad hodnocení způsobu produkce tepla na velké ČOV – specifické produkce
tepla v KGJ a kotli na kalový plyn (2016)

Obr. 5: Příklad hodnocení spotřeby a výroby elektrické energie z kalového plynu – spo-
třeba a výroba elektrické energie (2016)

Obr. 7: Závislost spotřeby a produkce elektrické energie na velikosti ČOV – zjištěné 
průběhy spotřeby a produkce elektrické energie v rámci testování metodiky (údaje 
z 10 ČOV, hodnocen rok 2016)

Sovak 0218  09.02.18  16:13  Stránka 14



strana 15/47časopis Sovak č. 2/2018

rence models, Deliverable 5.1, 2017,
http://powerstep.eu/resources/deliverables

Ing. Miroslav Kos, CSc., MBA
SMP CZ, a. s., ÚTŘ skupiny SMP
e-mail: kos@smp.cz

Sweco Hydroprojekt a. s.

www.sweco.cz

Konzultační a projektové služby

• vodárenství
• kanalizace a čištění 
 odpadních vod
• hydrotechnika 
 a hydroenergetika
• odpadové hospodářství
• rekultivace a krajinné 
 inženýrství
• ekologické inženýrství
• hydroinformatika
• dopravní stavby
• geotechnika

Poznámka redakce 
Metodika Energetického hodnocení ČOV byla cer-

tifikována Ministerstvem zemědělství v souladu s pod-
mínkami „Metodiky hodnocení výzkumných organiza-
cí a hodnocení výsledků ukončených programů“
vydáním osvědčení č.j. 54093/2017-MZE-15000 ze
dne 6. 11. 2017.

Sovak 0218  09.02.18  16:13  Stránka 15



časopis Sovak č. 2/2018strana 16/48

Energetická optimalizace a automatizace
technologického provozu ČOV
Petr Švestka, Marián Bilanin, Bohdan Soukup, Pavel Chudoba

1 Úvod
Provozování vodárenské infrastruktury již není jen úpravou

a dodávkou pitné vody na straně jedné a odkanalizováním a čiš-
těním odpadní vody na straně druhé. Provozovatel a vlastník
ideálně ve vzájemném souladu jsou stále více konfrontováni
s ekonomickými aspekty provozu. Zejména provozovatelé vodá-
renské infrastruktury jsou zvláště v posledních letech „tlačeni
do kouta“ vlastníky infrastruktury. Na jedné straně je vlastníky
od provozovatelů požadováno vyšší nájemné z provozovaného
majetku a na straně druhé není připouštěn nárůst ceny vodné-
ho a stočného. Pokud k nějakému zvýšení ceny dojde, jedná se
buď o inflační a tedy reálně nulový nárůst, nebo o promítnutí
právě zvýšeného nájemného do konečné ceny. Provozovatel má
několik možností, jak zachovat své působení v dané lokalitě
ekonomicky zajímavým. Jednoduché možnosti už byly dávno
vyčerpány. Sem se řadí především nepopulární personální opa-
tření, tedy propouštění zaměstnanců, prodej nepotřebného ma-
jetku, osazování služebních vozidel monitorovacím zařízením
apod. Za předpokladu správného nastavení technologie není
příliš šancí na hledání úspor v nákladech na provozní chemiká-
lie, ačkoli je někdy na tuto položku rozpočtu koncentrována po-
zornost podnikových ekonomů. V podstatě jedinou nebo jednou
z mála možných cest vedoucích ke zlepšení ekonomiky provozu
je energetický management vodárenské infrastruktury [1–3].
Doprava vody ze zdroje do úpravny, její úprava, distribuce, ná-
sledné odvedení a vyčištění odpadních vod, to vše je ve většině
případů spojeno se spotřebou elektrické energie. V čistírenské
praxi jsou energetická náročnost provozu čistíren odpadních
vod a jejich energetická soběstačnost populárními tématy od-
borných konferencí již řadu let [3–8]. Ve skupině Veolia byly
principy energetického managementu aplikovány již na jednot-
livých provozech ČOV (Rumunsko, Bulharsko, Česká republika,
Slovenská republika a další) [3,4,5].

2 Od základu
Není to tak dávno, kdy se strojní vybavení měnilo tzv. kus za

kus. Jednoduše řečeno, pokud „odešlo“ čerpadlo, koupilo se no-
vé, sice modernější, ale se stejnými parametry. Důležité byly ta-
ké rozměry, aby se nemuselo zásadně měnit místo pro uložení
daného soustrojí a instalace pokud možno nic nestála. Upřímně,
ruku na srdce, i v současnosti se jedná o běžnou praxi, která
především nahrává dodavatelům strojního vybavení a rovněž
výrobcům a dodavatelům elektrické energie. Při tom stačí rela-
tivně málo a vše může být zásadně jinak. Ve skupině Veolia jsme
se rozhodli jít jinou cestou [3]. Snahou je podrobit energetické-
mu auditu každé místo, kde bude v relativně krátkém časovém
horizontu provedena výměna čerpací techniky, případně další-
ho zařízení.

Po prvotním sběru informací, dat a podkladů o dané čistírně
odpadních vod je ve druhém kroku proveden audit přímo na
místě [3]. Nejprve je provedena vizuální kontrola techniky a za-
řízení provozu (pokud je přístupná) a provedena verifikace štít-
kových údajů. Není úplně neobvyklé, že se údaje a tedy i strojní
vybavení reálně liší od podkladů uložených v databázi.

Následně je provedeno samotné měření všech dostupných
veličin. K tomu slouží spektrum přístrojů k měření elektrických

veličin (příkon, napětí, fázový posun, frekvence, atd.). Měření je
provedeno za standardního chodu zařízení, která jsou provozo-
vána na dané lokalitě. Měření a následné vyhodnocení má za cíl
vyhledání možností snížení spotřeby elektrické energie, návrhu
energetické optimalizace a návrh jednotlivých variant energe-
ticky úspornějšího a technicky dokonalejšího způsobu provozu
čistírny odpadních vod.

Návrh úspornějšího řešení respektuje stejnou dobu provozu
jako původní instalace nebo je doba provozu upravena na vhod-
nější hodnotu, což rovněž ovlivní i ostatní provozní parametry.

3 Základní informace optimalizované čistírny
odpadních vod

Daná čistírna odpadních vod byla uvedena do zkušebního
provozu v roce 2004 a z důvodu přetrvávání některých tech -
nických nedostatků stavby byl zkušební provoz opakovaně pro-
dlužován až do roku 2008, kdy byla čistírna odpadních vod
uvedena do trvalého provozu. Jedním z uvedených technických
nedostatků bylo i automatické řízení technologické linky ČOV,
které se doposud nepodařilo úspěšně dořešit.

Parametry čistírny odpadních vod (přítok):
• Q24 65 l/s
• Qmax. dešť. 223 l/s
• EO 19 300 (skutečné EO 11 990)
• BSK5 průměrné 128 mg/l 
• CHSKCr prům. 342 mg/l 
• NLs prům. 210 mg/l
• Pcelk. 5,09 mg/l
• Ncelk. 19,0 mg/l

Parametry čistírny odpadních vod (odtok):
• BSK5 průměrné 4,0 mg/l
• CHSKCr prům. 16,5 mg/l 
• NLs prům 6,2 mg/l
• Pcelk. 0,57 mg/l
• N-NO3

– 6,52 mg/l
• N-NH4

+ 0,70 mg/l 
• Ncelk. 8,65 mg/l

V současnosti je ČOV hydraulicky zatížena na cca 75 %
a látkově pouze na cca 54 %. Z uvedeného důvodu je dlouhodo-
bě v provozu pouze jedna z dvojice paralelních linek biologické-
ho stupně.

Technologická linka ČOV se skládá z následujících objektů:
• ručně stírané hrubé česle,
• rozdělovací objekt před dešťovými nádržemi,
• dvě podélné dešťové nádrže se stíráním kalu, ČS dešťových

vod,
• jemné strojní stírací česle (3 mm), pračka a lis shrabků,
• dvojkomorový provzdušňovaný lapák písku + separátor písku,
• paralelní aktivační nádrže v uspořádání anaerobní sekce 

(2× 510 m3), denitrifikační sekce (2× 510 m3) a nitrifikace
(2× 2 190 m3), celkový objem aktivačních nádrží je 6 420 m3,

• 2× dosazovací nádrže (2× 960 m3) řešené jako podélné, stírané,

Sovak 0218  09.02.18  16:13  Stránka 16



strana 17/49časopis Sovak č. 2/2018

s odtahem vratného kalu mamutkami (systém „ODKAL“) a čer-
padlo na pojezdovém mostě,

• 2× zahušťovací nádrže přebytečného kalu,
• nadzemní kalojem na shrabávání zahuštěného kalu před stroj-

ním odvodněním,
• linka strojního odvodnění – macerátor kalu, odstředivka, flo-

kulační stanice,
• laguna na uskladnění odvodněného kalu.

4 Popis projektu
Smyslem tohoto projektu je provést optimalizaci chodu da-

né ČOV a jejích jednotlivých stupňů:
• Kalové hospodářství.
• Biologický stupeň.
• Mechanický stupeň.
• Řízení procesů ČOV – dispečink.

5 Popis nedostatků zjištěných na ČOV
5.1 Kalové hospodářství:
• zařízení jsou ovládána manuálně v místním režimu, určitou

část zařízení je možné spouštět přes řídicí centrum (dispečink),
ale bez možnosti ovládaní (regulace);

• ovládání ventilů je funkční přes řídicí centrum (dispečink);
• osazený frekvenční měnič pro ovládání čerpadel homogenizo-

vaného kalu do odstředivky není od uvedení ČOV do provozu
zapojen;

• indukční průtokoměr homogenizovaného kalu do odstředivky,
přes který je vázána regulace čerpadel kalu, je odpojen z dů-
vodů úpravy vtokového potrubí do odstředivky (z důvodu ha-
várie macerátoru). Bez macerátoru se původní potrubí (½″)
ucpávalo, potrubí je nahrazeno 2″potrubím na které se nedá
původní průtokoměr osadit.

5.2 Biologický stupeň:
• osazené dva sofstartery jsou nefunkční, třetí sofstarter je de-

montovaný z rozvaděče – původně sofstartery byly určeny pro
rozběh a chod dmýchadel;

• osazené dva frekvenční měniče pro čerpadla zahuštěného kalu
jsou nefunkční od uvedení ČOV do provozu;

• ultrazvukové měření výšky rozhraní voda–kal, potřebné pro
regulaci průtoku čerpadel zahuštěného kalu do kalového ho -
spodářství, je nefunkční;

• dvě hlavní dmýchadla (č. 2 a č. 3) jsou provozována a spouš-
těna ručně přes bypass na poloviční a maximální otáčky. Dvě
slabší dmýchadla slouží na doplnění provzdušňování aktivace
a vnitřním cyklu dosazovací nádrže. Slabší dmýchadla jsou pro-
vozována ručně (č. 1 – jednootáčkové a č. 2 – dvouotáčkové)
start–stop;

• regulace provzdušňování podle výstupu měření O2 není z dů-
vodu absence frekvenčních měničů v provozu.

5.3 Mechanický stupeň:
• provzdušňování lapáku písku a tuku pomocí dvou dmýchadel

je pouze v ručním režimu s možností volby polovičních a ma-
ximálních otáček;

přítok
hrubé česle jemné strojní česle

odtok z dešťových nádrží
do recipientu

rozdělovací objekt lapák písku separátor písku

nitrifikace nitrifikace

de
ni

tr
ifi

ka
ce

de
ni

tr
ifi

ka
ce

an
ae

ro
bn

í s
ek

ce

an
ae

ro
bn

í s
ek

ce

rozdělovací objekt

zahušťovací
nádrž č. 1

zahušťovací
nádrž č. 2

dešťová
nádrž č. 1

dešťová
nádrž č. 2

pračka
shrabků

čerpací stanice
vnitřních vod

kalové
laguny
č. 1 a 2

kalojem

ch
em

ic
ké

ho
sp

od
ář

st
ví

homogenizační
nádrž

odstředivka
macerátor

fekální
nádrž č.1

fekální
nádrž č.1

čerpadlo
na mostě

(vratný kal)

dosazovací
nádrž

Schéma: Objekty technologické linky ČOV

Tabulka 1: Elektrická bilance

Název odběrného místa

měsíční spotřeba VT (kWh) 61 214
Čistírna odpadních vod měsíční spotřeba NT (kWh) –

objednaná RK (kW) 110
naměřený výkon (kW) 101

Sovak 0218  09.02.18  16:13  Stránka 17



časopis Sovak č. 2/2018strana 18/50

• měření průtoku na přítoku do ČOV se
nevyužívá (nahrazené určeným měřid-
lem na odtoku z ČOV);

• dešťové nádrže s osazenými snímači hla-
diny (pojezdy mostů a čerpadla) jsou
provozovány v ručním režimu;

• v řídicím rozvaděči schází analogové
vstupy a výstupy.

5.4 Dispečink – řídicí PC:
• instalovaný program na dispečinku je

připraven po vyřešení a doladění vstupů
a výstupu na automatické řízení techno-
logického procesu;

• po přihlášení do programu má obsluha
ČOV možnost aktivně vstupovat do sou-
časného řízení procesu, spouštět některé
zařízení a částečně regulovat jejich
chod – není zavedena automatizace ve-
škerých procesů.

6 Provedené energetické měření
pro optimalizaci
čistírny odpadních vod

Předmětem tohoto projektu je vyhod-
notit měření elektrických parametrů sítě
realizovaných v objektech biologického
stupně, kalového hospodářství a mecha-

nického stupně dotčené čistírny odpad-
ních vod z pohledu elektrické bilance
a odběru jednotlivých sekcí provozu:
• Biologický stupeň – rozvaděč RH

(hlavní rozvaděč ČOV)
I. Měření č. 1 – bylo provedeno v pod-
zimním období po dobu 8 dní.
II. Měření č. 2 – bylo provedeno v zimním
období po dobu 8 dní.

V rozvaděči RH je instalovaný výkon
pohonů pro biologický stupeň Pinst. =
150 kW a z tohoto rozvaděče jsou napáje-
ny rozvaděče kalového hospodářství (roz-
vaděč RM 104 – Pinst. = 76,4 kW) a rozva-
děč pro mechanický stupeň (rozvaděč RM
101 – Pinst. = 53 kW).

Celkový instalovaný výkon rozvaděče
RH je Pinst. = 279,4 kW. Tyto hodnoty jsou
stanovené z projektové dokumentace
ČOV.

Podle údajů elektrické bilance (pod-
klad z ČOV) byly údaje (měsíc s předpo-
kládanou vyšší spotřebou) následující –
viz tabulka 1.

Na obr. 1 je znázorněný průběh výko-
nu měřeném na rozvaděči RH – tudíž
i průběh výkonu celé ČOV.

Pro porovnání a vyhodnocení bilance
výkonu byly použity výstupy z monitoro-
vacího systému ČOV, který sleduje prů-
běh množství kyslíku na provzdušňování
(obr. 2) a průběh stavu hladiny v homoge-
nizační nádrži (obr. 3).

• Kalové hospodářství – rozvaděč RM
104 (technologický rozvaděč kalového
hospodářství)
I. Měření č. 1 – bylo provedeno v pod-
zimním období po dobu 8 dní.
II. Měření č. 2 – bylo provedeno v zim-
ním období po dobu 8 dní.

Rozvaděč RM 104 je instalován v pro-
storu NN (nízké napětí) rozvodny kalové-
ho hospodářství. Z tohoto rozvaděče jsou
napájena zařízení technologie kalového
hospodářství a je napájen z rozv. RH 1.
V rozvaděči RM 104 je instalovaný výkon
pohonů pro kalové hospodářství Pinst. =
76,4 kW. Tyto hodnoty jsou stanovené
z projektové dokumentace ČOV.

Podobně jako pro biologický stupeň,
i pro kalové hospodářství pro vyhodnoce-
ní jednotlivých stavů byl použit z celkové-
ho měření časový úsek s nejvíce prokaza-
telnými změnami stavů technologie. 

Na obr. 4 a 5 jsou zobrazeny naměře-
né hodnoty odebraných proudů RM 104
v jednotlivých fázích a výkonů P, Q, S po
dobu měřeného intervalu.

• Mechanický stupeň – rozvaděč RM 101
(technologický rozvaděč mech. stupně)

• Měření č. 1 – bylo provedeno v podzim-
ním období po dobu 8 dní.

• Měření č. 2 – bylo provedeno v zimním
období po dobu 8 dní.

Obr. 1: Měření výkonu ČOV

Obr. 2: Množství kyslíku v AN 1

Obr. 3: Hladiny kalu v homogenizační nádrži

Sovak 0218  09.02.18  16:13  Stránka 18



strana 19/51časopis Sovak č. 2/2018

Rozvaděč RM 101 je instalován v pro-
storu NN (nízké napětí) rozvodny objektu
mechanického předčištění, ze kterého
jsou napájena zařízení technologie 
mechanického předčištění. Rozvaděč
RM 101 je rovněž napájen z rozvaděče